湖滨区信访局
关于2024年法治政府建设情况的报告

2024年，湖滨区信访局坚持以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，深入学习贯彻习近平法治思想和党的二十大、二十届二中、三中全会精神，全面贯彻落实中央、省、市、区关于法治政府建设的重大决策部署，结合我区信访工作实际，全面开展信访工作法治化，不断增强运用法治思维和法治方式维护群众合法权益的能力水平，传播依法信访理念，有序推进法治政府建设的各项工作。现将我局2024年度法治政府建设情况报告如下：
一、党政主要负责人履行法治建设第一责任人情况
（一）强化组织领导，夯实法治基础。严格落实党政主要负责人履行推进法治建设第一责任人职责，健全依法决策、科学决策、民主决策机制，积极推进政务公开，及时研究法治工作相关问题，形成主要领导亲自抓，分管领导具体抓的工作格局，确保依法行政各项工作落到实处。
（二）坚持法治引领，统筹规划部署。高度重视普法宣传工作，与信访业务工作同部署、同落实、同检查。年初根据普法责任清单，结合本局实际，印发《2024年度普法工作计划》，将《信访工作条例》纳入年度普法责任清单中，以《信访工作条例》实施两周年为契机，持续推动学习宣传贯彻《信访工作条例》走深走实，助推“八五”普法规划进一步落实，在全区营造办事依法、遇事找法、解决问题用法、化解矛盾靠法的良好环境。
（三）持续强化监督，规范信访业务。加强信访基础业务规范化建设，通过业务培训、随机抽查等方式，指导乡街道、区直单位按信访工作法治化要求规范办理，进一步提高办理质效，推动我区初次信访事项一次性化解率达到了97.68%。
二、推进法治政府建设的主要措施和成效
（一）健全工作机制，提高依法办事能力。完善信访工作体系，持续推进乡（街道）信访工作联席会议制度实体化、规范化运行，进一步夯实信访工作基层基础，推动信访矛盾及时、就地、高效化解。
（二）实行政务公开，主动接受群众监督。按照依法公开、求真务实、重点突出、便于监督的要求，我局努力规范和完善政务公开制度，充分利用宣传栏向社会公开政策法规、组织架构、办事指南等信息，积极做好省长信箱、人民网等网站的信访诉求，及时为群众答疑解惑，自觉接受群众监督。
（三）采取多种形式，开展普法宣传活动。一是在区信访接待服务中心开设悬挂《依法依规信访“路线图”》，张贴漫画图解《走访中常见的误区》，营造浓厚普法宣传氛围引导来访群众依法、逐级、理性、有序上访；二是在信访局周边设置《信访工作条例》宣传板块、电子宣示屏，引导群众逐级上访、依法上访。三是5月27日在市政府门前开展《信访工作条例》实施两周年、“贯彻《信访工作条例》 推进信访工作法治化”为主题的普法志愿服务宣传活动，扩大群众对信访政策的知晓率显著提高。
（四）积极主动作为，推进信访工作法治化。一是推进预防法治化。完善领导干部接访下访制度，着重抓实区领导接访批示件办理质量，缩短信访件办理情况反馈时长，同时纳入信访监督；建立风险隐患防范处置制度，对信访数据进行定期分析，及时发现信访风险，并发出预警。二是推进受理法治化。认真对照“信访法治化工作指南”和“路线图”，严格落实诉访分离，对申诉求决类信访事项，区分不同情形，指导有权处理机关导入不同途径按规定、按程序、按时限进行办理。三是推进办理法治化。严格按照法律规定和程序办理信访事项，依法及时解决群众诉求。信访事项及时受理率达到100%。四是推进监督追责法治化。加大督促检查重要信访事项的处理和落实力度，对信访事项进行提醒关注和电话督促，切实抓好信访责任落实工作。五是维护秩序法治化。加强对重复上访、越级上访人员的法治教育，引导依法、理性上访，按照《湖滨区依法处置信访活动中违法犯罪行为的通告》，对依法予以行政处罚及情节严重构成犯罪的违法上访行为作出处理，维护正常信访秩序。2024年未发生恶性信访案件，信访秩序明显好转。
三、推进法治政府建设存在问题
今年以来，我局法治政府建设工作取得了一定的成效，但仍存在不足：一是法治宣传教育形式不够丰富，法治宣传工作覆盖面较窄;二是干部职工运用法治思维和法治方式推动工作的意识和能力有待进一步提高。
四、2025年推进法治政府建设初步安排
一是进一步强化组织领导。持续认真贯彻落实关于依法行政建设法治政府工作的部署和要求，进一步提高政治站位，加强组织领导，坚持落实机关干部带头学法用法治度，时刻以法治思维谋划工作，牢牢树立法治先行、法治保障的事项和意识，全力推进法治政府建设任务落细落实。
[bookmark: _GoBack]二是进一步加强政治思想建设。始终把习近平法治思想作为根本遵循，坚持原原本本学、逐字逐句学，深入领会习近平法治思想的丰富内涵与精神实质，全面系统地学习各类相关法律法规。创新学法方式，通过观看法治教育警示片、鼓励自主学习与分享交流等多元形式，帮助党员干部真正做到知法懂法、学法用法，切实提升依法行政能力和水平。
三是进一步提升普法宣传实效。利用接待信访问题的机会向群众宣传政策法规，将普法依法治理工作融入信访工作，推动信访法治化建设进程；加大法律法规的宣传力度，加强乡街道、村（社区）的互动，加强舆论引导，营造安定稳定的社会环境。